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Glosario	de	Siglas

DIRANDRO
DIRCOCOR
DIRCOTE
DIRCTPTIM
DIRILA
DIRINCRI
DIRMEAMB
DIRNIC
DIRNOS
DIROPESP
DIRPOFIS
DIRSECIU
DIRSEEST
DIRSEINT
DIRTTSV
DIRTUR
DIVIAC
FP
FP	VRAEM
RP

Dirección	Antidrogas
Dirección	Contra	la	Corrupción
Dirección	Contra	el	Terrorismo
Dirección	Contra	la	Trata	de	Personas	y	Tráfico	Ilícito	de	Migrantes
Dirección	de	Investigación	de	Lavado	de	Activos
Dirección	de	Investigación	Criminal
Dirección	de	Medio	Ambiente
Dirección	Nacional	de	Investigación	Criminal
Dirección	Nacional	de	Orden	y	Seguridad
Dirección	de	Operaciones	Especiales
Dirección	de	la	Policía	Fiscal
Dirección	de	Seguridad	Ciudadana
Dirección	de	Seguridad	del	Estado
Dirección	de	Seguridad	Integral
Dirección	de	Tránsito,	Transporte	y	Seguridad	Vial
Dirección	de	Turismo
División	de	Investigación	de	Delitos	de	Alta	Complejidad
Frente	Policial
Frente	Policial	del	Valle	de	los	Ríos	Apurímac,	Ene	y	Mantaro
Región	Policial
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Nota:	RP	Lima	corresponde	a	las	provincias	de	Lima,	Huarochirí	y	Canta;	RP	Norte	las	provincias	de	Barranca,	Cajatambo,	Huaral,	Huaura	y	Oyón;	y	RP	Sur	a	las	provincias	de		Cañete	y	Yauyos.
Fuente:	Central	de	Operaciones	Policiales	(CENOPPOL).	Información	actualizada	al:	31/05/2025,	cifras	sujetas	a	variación	por	calificación	de	los	órganos	correspondientes.
Elaboración:	Observatorio	Nacional	de	Seguridad	Ciudadana	-	Dirección	de	Gestión	del	Conocimiento	para	la	Seguridad	(DGC).

Variación	porcentual		mensualOperativos

1.	OPERATIVOS	A	NIVEL	NACIONAL	(ENE.	-	MAY.	2025)

DIRECCIÓN	/	REGIÓN	/	FRENTE OPERATIVOS
REGIÓN	POLICIAL
FRENTE	POLICIAL
DIRNIC
DIRNOS
Total 474,235

36,076
15,973
71,311

350,875
DIRECCIÓN	/	REGIÓN	/	FRENTE OPERATIVOS
REGIÓN	POLICIAL
FRENTE	POLICIAL
DIRNIC
DIRNOS
Total 1,110,260

66,351
33,363

142,105
868,441

Operativos	2024 Operativos	2025

474,235
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474,235

OPERATIVOS
POLICIALES

ENE.	-	MAY.	2025:

5,613

277,712,852

1,063,162

163,674

5,931

163,828

BANDAS	Y	ORGANIZACIONES
CRIMINALES	DESARTICULADAS

BANDAS	CRIMINALES	DESARTICULADAS

ORGANIZACIONES	CRIMINALES	DESARTICULADAS

DETENIDOS

DETENIDOS	POR	DIVERSOS	DELITOS	(EXTRANJEROS)

DETENIDOS	POR	DIVERSOS	DELITOS	(PERUANOS)

DETENIDOS	POR	REQUISITORIADO

DECOMISOS	DE	DROGAS	AL
POR	MENOR

CC-KING	SIZE	(ENVOLTORIOS)

MARIHUANA-PACOS	(ENVOLTORIOS)

PBC-KETES	(ENVOLTORIOS)

DECOMISOS	DE	DROGAS	AL
POR	MAYOR

CC	(KILOS)

MARIHUANA	(KILOS)

PBC	(KILOS)

ARMAS	INCAUTADAS

ARMAS	BLANCAS

ARMAS	DE	FUEGO

DINERO	INCAUTADO

CONTRABANDO	(VALORIZACIÓN	EN	SOLES)

DINERO	INCAUTADO	(SOLES)

91

5,840

32,549

124,064

7,215

965,353

72,269

25,540

104,588

40,263

18,823

3,300

2,313

6,433,949

271,278,903

2.	PRODUCCIÓN	POLICIAL	A	NIVEL	NACIONAL		(ENE.	-	MAY.	2025)

Nota:	RP	Lima	corresponde	a	las	provincias	de	Lima,	Huarochirí	y	Canta;	RP	Norte	las	provincias	de	Barranca,	Cajatambo,	Huaral,	Huaura	y	Oyón;	y	RP	Sur	a	las	provincias	de		Cañete	y	Yauyos.
Fuente:	Central	de	Operaciones	Policiales	(CENOPPOL).	Información	actualizada	al:	31/05/2025,	cifras	sujetas	a	variación	por	calificación	de	los	órganos	correspondientes.
Elaboración:	Observatorio	Nacional	de	Seguridad	Ciudadana	-	Dirección	de	Gestión	del	Conocimiento	para	la	Seguridad	(DGC).
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OPERATIVOS	POLICIALES
ABR.	-	MAY.	2025:

198,666

PRODUCCIÓN	POLICIAL TIPO	DE	PRODUCCIÓN
2025

ABRIL MAYO

OPERATIVOS OPERATIVOS

BANDAS	Y
ORGANIZACIONES
CRIMINALES
DESARTICULADAS

ORGANIZACIONES	CRIMINALES
DESARTICULADAS

BANDAS	CRIMINALES	DESARTICULADAS

DETENIDOS

DETENIDOS	POR	DIVERSOS	DELITOS
(PERUANOS)

DETENIDOS	POR	DIVERSOS	DELITOS
(EXTRANJEROS)

DETENIDOS	POR	REQUISITORIADO

DECOMISOS	DE
DROGAS	AL	POR
MENOR

MARIHUANA-PACOS	(ENVOLTORIOS)

CC-KING	SIZE	(ENVOLTORIOS)

PBC-KETES	(ENVOLTORIOS)

DECOMISOS	DE
DROGAS	AL	POR
MAYOR

CC	(KILOS)

MARIHUANA	(KILOS)

PBC	(KILOS)

ARMAS	INCAUTADAS
ARMAS	DE	FUEGO

ARMAS	BLANCAS

DINERO	INCAUTADO
CONTRABANDO	(VALORIZACIÓN	EN	SOLES)

DINERO	INCAUTADO	(SOLES)

99,50399,163

1,130

19

1,187

26

6,503

1,292

23,884

6,688

1,293

24,627

206,897

5,538

16,790

176,145

5,327

16,887

33,319

936

3,558

32,636

2,653

6,131

794

644

317

750

1,152,955

22,945,463

1,930,642

111,931,783

2025
Mayo

0.3%

-4.8%

-26.9%

-2.8%

-0.1%

-3.0%

17.5%

4.0%

-0.6%

2.1%

-64.7%

-42.0%

150.5%

-14.1%

-40.3%

-79.5%

3.	VARIACIÓN	PORCENTUAL	DE	LA	PRODUCCIÓN	POLICIAL	A	NIVEL	NACIONAL
(ABR.	-	MAY.	2025)

VARIACIÓN
%

Nota:	RP	Lima	corresponde	a	las	provincias	de	Lima,	Huarochirí	y	Canta;	RP	Norte	las	provincias	de	Barranca,	Cajatambo,	Huaral,	Huaura	y	Oyón;	y	RP	Sur	a	las	provincias	de		Cañete	y	Yauyos.
Fuente:	Central	de	Operaciones	Policiales	(CENOPPOL).	Información	actualizada	al:	31/05/2025,	cifras	sujetas	a	variación	por	calificación	de	los	órganos	correspondientes.
Elaboración:	Observatorio	Nacional	de	Seguridad	Ciudadana	-	Dirección	de	Gestión	del	Conocimiento	para	la	Seguridad	(DGC).
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4.	VARIACIÓN	PORCENTUAL	DE	LA	PRODUCCIÓN	POLICIAL	A	NIVEL	NACIONAL
(ENE.	-	MAY.	2024	Y	2025)

OPERATIVOS
POLICIALES

ENE.	-	MAY.	2025:

PRODUCCIÓN	POLICIAL TIPO	DE	PRODUCCIÓN 2024 2025

OPERATIVOS OPERATIVOS

BANDAS	Y	ORGANIZACIONES
CRIMINALES	DESARTICULADAS

BANDAS	CRIMINALES	DESARTICULADAS

ORGANIZACIONES	CRIMINALES	DESARTICULADAS

DETENIDOS

DETENIDOS	POR	DIVERSOS	DELITOS	(EXTRANJEROS)

DETENIDOS	POR	DIVERSOS	DELITOS	(PERUANOS)

DETENIDOS	POR	REQUISITORIADO

DECOMISOS	DE	DROGAS	AL
POR	MENOR

CC-KING	SIZE	(ENVOLTORIOS)

MARIHUANA-PACOS	(ENVOLTORIOS)

PBC-KETES	(ENVOLTORIOS)

DECOMISOS	DE	DROGAS	AL
POR	MAYOR

CC	(KILOS)

MARIHUANA	(KILOS)

PBC	(KILOS)

ARMAS	INCAUTADAS
ARMAS	BLANCAS

ARMAS	DE	FUEGO

DINERO	INCAUTADO	(S/) DINERO	INCAUTADO	(SOLES)

CONTRABANDO	(S/) CONTRABANDO	(VALORIZACIÓN	EN	SOLES)

474,235551,075

91

5,840

116

5,745

32,549

124,064

7,215

29,872

115,795

7,484

965,353

72,269

25,540

885,300

55,896

19,637

104,588

40,263

18,823

25,076

20,559

40,713

3,300

2,313

3,686

2,799

6,433,94917,031,051

271,278,903624,595,339

2025

-13.9%

-21.6%

1.7%

9.0%

7.1%

-3.6%

9.0%

29.3%

30.1%

317.1%

95.8%

-53.8%

-10.5%

-17.4%

-62.2%

-56.6%

VARIACIÓN
%

Nota:	RP	Lima	corresponde	a	las	provincias	de	Lima,	Huarochirí	y	Canta;	RP	Norte	las	provincias	de	Barranca,	Cajatambo,	Huaral,	Huaura	y	Oyón;	y	RP	Sur	a	las	provincias	de		Cañete	y	Yauyos.
Fuente:	Central	de	Operaciones	Policiales	(CENOPPOL).	Información	actualizada	al:	31/05/2025,	cifras	sujetas	a	variación	por	calificación	de	los	órganos	correspondientes.
Elaboración:	Observatorio	Nacional	de	Seguridad	Ciudadana	-	Dirección	de	Gestión	del	Conocimiento	para	la	Seguridad	(DGC).

OPERATIVOS
POLICIALES

ENE.	-	MAY.	2024:

551,075

474,235
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5.	PRODUCCIÓN	POLICIAL	DE	LAS	REGIÓNES	POLICIALES	LIMA,	LIMA	NORTE	Y	LIMA
SUR,	(ENE.	-	MAY.	2025)

TOTAL	DE	OPERATIVOS
POLICIALES	EN	LAS

REGIONES	POLICIALES	DE
LIMA,	LIMA	NORTE	Y	LIMA

SUR
ENE.	-	MAY.	2025:

49,799

PRODUCCIÓN	POLICIAL TIPO	DE	PRODUCCIÓN RP	LIMA RP	LIMA
NORTE

RP	LIMA
SUR TOTAL

OPERATIVOS OPERATIVOS

BANDAS	Y	ORGANIZACIONES
CRIMINALES	DESARTICULADAS

BANDAS	CRIMINALES
DESARTICULADAS

ORGANIZACIONES	CRIMINALES
DESARTICULADAS

DETENIDOS

DETENIDOS	POR	DIVERSOS	DELITOS
(EXTRANJEROS)

DETENIDOS	POR	DIVERSOS	DELITOS
(PERUANOS)

DETENIDOS	POR	REQUISITORIADO

DECOMISOS	DE	DROGAS	AL
POR	MAYOR

CC	(KILOS)

MARIHUANA	(KILOS)

PBC	(KILOS)

ARMAS	INCAUTADAS
ARMAS	BLANCAS

ARMAS	DE	FUEGO

DINERO	INCAUTADO	(S/) DINERO	INCAUTADO	(SOLES)

CONTRABANDO	(S/) CONTRABANDO	(VALORIZACIÓN	EN
SOLES)

DECOMISOS	DE	DROGAS	AL
POR	MENOR

CC-KING	SIZE	(ENVOLTORIOS)

MARIHUANA-PACOS	(ENVOLTORIOS)

PBC-KETES	(ENVOLTORIOS)

49,7998,7982,85738,144

6

2,131

0

53

6

115

0

1,963

5,716

33,290

3,306

502

1,846

48

550

1,431

102

4,664

30,013

3,156

12

30,573

27

0

4

0

0

30,031

2

12

538

25

1,039

368

10

16

69

22

960

330

329,66917,92661,438250,305

403,500346,000057,500

627,115

39,568

10,503

3,607

397

34

10,858

2,603

311

612,650

36,568

10,158

Nota:	RP	Lima	corresponde	a	las	provincias	de	Lima,	Huarochirí	y	Canta;	RP	Norte	las	provincias	de	Barranca,	Cajatambo,	Huaral,	Huaura	y	Oyón;	y	RP	Sur	a	las	provincias	de		Cañete	y	Yauyos.
Fuente:	Central	de	Operaciones	Policiales	(CENOPPOL).	Información	actualizada	al:	31/05/2025,	cifras	sujetas	a	variación	por	calificación	de	los	órganos	correspondientes.
Elaboración:	Observatorio	Nacional	de	Seguridad	Ciudadana	-	Dirección	de	Gestión	del	Conocimiento	para	la	Seguridad	(DGC).



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

6.	PRODUCCIÓN	POLICIAL	SEGÚN	REGIÓN	POLICIAL,	FRENTE	POLICIAL	Y	DIRECCIÓN
NACIONAL,	(ENE.	-	MAY.	2025)

DIRECCIÓN	/
REGIÓN	/
FRENTE

OPERATIVOS

O
PE
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VO

S
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S
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D
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S
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R
R
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U
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DECOMISOS	DE	DROGAS	AL	POR	MENOR
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A
N
A
-P
A
C
O
S

(E
N
VO

LT
O
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S)

C
C
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G
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LT
O
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C
-K
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(E
N
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O
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DECOMISOS	DE	DROGAS	AL	POR	MAYOR

C
C
	(K
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O
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R
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U
A
N
A
	(K
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O
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C
	(K
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ARMAS	INCAUTADAS
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R
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B
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D
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O
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S)

REGIÓN
POLICIAL

FRENTE
POLICIAL

DIRNIC

DIRNOS

TOTAL 474,235

36,076

15,973

71,311

350,875

5,840

196

543

403

4,698

91

1

73

2

15

32,549

2,119

2,150

4,497

23,783

7,215

383

535

344

5,953

124,064

3,669

3,328

10,460

106,607

965,353

6,717

26,400

32,176

900,060

25,540

450

1,915

1,040

22,135

72,269

1,583

5,489

3,036

62,161

104,588

24

103,970

218

376

40,263

264

7,631

93

32,275

18,823

311

15,145

2,980

387

2,313

9

1,096

106

1,102

3,300

197

503

219

2,381

6,433,949

516,326

2,289,250

149,686

3,478,687

271,278,903

6,196,816

177,309,271

4,447,577

83,325,239

FRENTES
POLICIALES

REGIONES
POLICIALES

DIRNIC

DIRNOS

Nota:	RP	Lima	corresponde	a	las	provincias	de	Lima,	Huarochirí	y	Canta;	RP	Norte	las	provincias	de	Barranca,	Cajatambo,	Huaral,	Huaura	y	Oyón;	y	RP	Sur	a	las	provincias	de		Cañete	y	Yauyos.
Fuente:	Central	de	Operaciones	Policiales	(CENOPPOL).	Información	actualizada	al:	31/05/2025,	cifras	sujetas	a	variación	por	calificación	de	los	órganos	correspondientes.
Elaboración:	Observatorio	Nacional	de	Seguridad	Ciudadana	-	Dirección	de	Gestión	del	Conocimiento	para	la	Seguridad	(DGC).
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6.1.	PRODUCCIÓN	POLICIAL	SEGÚN	REGIONES	POLICIALES	A	NIVEL	NACIONAL
(ENE.	-	MAY.	2025)

DEPENDENCIAS

OPERATIVOS
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Nota:	RP	Lima	corresponde	a	las	provincias	de	Lima,	Huarochirí	y	Canta;	RP	Norte	las	provincias	de	Barranca,	Cajatambo,	Huaral,	Huaura	y	Oyón;	y	RP	Sur	a	las	provincias	de		Cañete	y	Yauyos.
Fuente:	Central	de	Operaciones	Policiales	(CENOPPOL).	Información	actualizada	al:	31/05/2025,	cifras	sujetas	a	variación	por	calificación	de	los	órganos	correspondientes.
Elaboración:	Observatorio	Nacional	de	Seguridad	Ciudadana	-	Dirección	de	Gestión	del	Conocimiento	para	la	Seguridad	(DGC).
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6.2.	PRODUCCIÓN	POLICIAL	SEGÚN	LOS	FRENTES	POLICIALES	A	NIVEL	NACIONAL
(	ENE.	-	MAY.	2025)
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Nota:	RP	Lima	corresponde	a	las	provincias	de	Lima,	Huarochirí	y	Canta;	RP	Norte	las	provincias	de	Barranca,	Cajatambo,	Huaral,	Huaura	y	Oyón;	y	RP	Sur	a	las	provincias	de		Cañete	y	Yauyos.
Fuente:	Central	de	Operaciones	Policiales	(CENOPPOL).	Información	actualizada	al:	31/05/2025,	cifras	sujetas	a	variación	por	calificación	de	los	órganos	correspondientes.
Elaboración:	Observatorio	Nacional	de	Seguridad	Ciudadana	-	Dirección	de	Gestión	del	Conocimiento	para	la	Seguridad	(DGC).
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6.3.	PRODUCCIÓN	POLICIAL	SEGÚN	DIRECCIÓN	NACIONAL	DE	INVESTIGACIÓN
CRIMINAL	(ENE.	-	MAY.	2025)
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Nota:	RP	Lima	corresponde	a	las	provincias	de	Lima,	Huarochirí	y	Canta;	RP	Norte	las	provincias	de	Barranca,	Cajatambo,	Huaral,	Huaura	y	Oyón;	y	RP	Sur	a	las	provincias	de		Cañete	y	Yauyos.
Fuente:	Central	de	Operaciones	Policiales	(CENOPPOL).	Información	actualizada	al:	31/05/2025,	cifras	sujetas	a	variación	por	calificación	de	los	órganos	correspondientes.
Elaboración:	Observatorio	Nacional	de	Seguridad	Ciudadana	-	Dirección	de	Gestión	del	Conocimiento	para	la	Seguridad	(DGC).
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6.4.	PRODUCCIÓN	POLICIAL	SEGÚN	LA	DIRECCIÓN	NACIONAL	DE	ORDEN	Y	SEGURIDAD
(ENE.	-	MAY.	2025)
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Nota:	RP	Lima	corresponde	a	las	provincias	de	Lima,	Huarochirí	y	Canta;	RP	Norte	las	provincias	de	Barranca,	Cajatambo,	Huaral,	Huaura	y	Oyón;	y	RP	Sur	a	las	provincias	de		Cañete	y	Yauyos.
Fuente:	Central	de	Operaciones	Policiales	(CENOPPOL).	Información	actualizada	al:	31/05/2025,	cifras	sujetas	a	variación	por	calificación	de	los	órganos	correspondientes.
Elaboración:	Observatorio	Nacional	de	Seguridad	Ciudadana	-	Dirección	de	Gestión	del	Conocimiento	para	la	Seguridad	(DGC).
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